cxxxix. IDEM libro sextodecimo  
ad Plautium. 179

**I**N obscura<sup>i</sup> voluntate manumittentis fauendum est libertati.

cxl. IDEM libro septimodecimo  
ad Plautium. 180

**Q**uod iussu<sup>k</sup> alterius soluitur: pro eo est quasi ipsi solutum esset.

cxl. IDEM libro primo ad Vitellium. 181

**S**i nemo<sup>l</sup> subiit hereditatem: omnis vis testamenti soluitur.

cxl. IDEM libro tertio ad Vitellium. 182

**Q**uod nullius<sup>m</sup> esse potest: id vt alicuius fieret, nulla obligatio valet efficere.

cxl. MARCELLVS libro tertio Digestorum. 183

**E**t si nihil<sup>n</sup> facile mutandum est ex solennibus: tamen vbi æquitas euidens poscit, subueniendum est.

cxl. CELSVS libro septimo Digestorum. 184

**V**eritatem non est.

cxl. IDEM libro octavo Digestorum. 185

**I**Mpossibilium<sup>p</sup> nulla obligatio est.

**i** N obscura. Pone vt. §. de manumis. testa. l. si peculium. §. fina. & l. si ita. sed fallit supra de manu. testa. l. cum ex plurib. & de re. dub. l. si fuerit. §. item si ex plurib. licet finis eiusdem. l. sit pro hac regula. bene dico quod fallit. nam secus in aliis relictis: vt. §. de adimen. lega. l. iij. §. si duobus. si habes ibi. vtrique. & facit. §. eo. l. quotiens dubia. Accursius.

**k** Q uod iussu<sup>q</sup>. Pone vt. §. de adquiren. poss. l. j. §. si iussi. sed fallit supra de solu. l. si fugitiuus. & C. de iure emphyteu. l. vltima.

**l** S i nemo. Hanc regulā habes. §. de his quæ in testamen. delen. l. proximè. sed fallit in casibus not. C. de fideicō. l. eam quā. & no. caute dicit nemo. nam si vnu ex pluribus adeat, omnia valēt ab illo gradu relicta: vt. §. de leg. præstan. l. sed si pro dote. §. non omnia. & §. de testamen. tut. l. si nemo. Item & quod dicit, subiit: dic vel iure ciuili, vel prætorio per secundū tab. nā vtroque casu omnibus præstatūr legata. quod dic vt. §. de leg. præstan. l. nōnū. quam. & de cōtra tab. l. si ex duobus. §. sed & illa. Item quod dicit soluitur. i. non incipit. sic liberor. i. in obligationem non incido: vt. §. de verb. obli. l. decem. Sed quidam dicunt legati diē quātum ad obligationem cedere à morte testatoris per hanc. l. quod non placet. & facit. §. de contra tab. l. filium. §. sed cum exheredatio.

**m** Q uod nullius<sup>r</sup>. Si promittis mihi Hippocentaurum vel hominem mortuum dare, nulla est obligatio: vt. instit. de inuti. stipu. in prin. nisi eras in mora ante mortem: vt. §. de verb. obli. l. inter stipulantem. §. fin. & de consti. pecu. l. promissor. & facit. j. eo. l. impossibilium.

**n** E t si nihil. Pone casum vt supra de in integrum restit. l. vlti. & quod dicit, solennibus, id est sententia solēniter lata, vel decreto, vel simili. non autem de solennibus verbis: quia illa remota sunt: vt. C. de formu. l. j. & iij. Item facile ideo dicit, quia quandoque immutatur: vt. hic subiicit. Et not. in definitione: vt. §. de in integrum restit. l. vlti.

**o** V eritatem malum de te. non ages quod metus cau. vt. §. quod me. cau. l. metum. Item pone. §. de re iudi. l. si quis ab alio. in prin.

**p** I tem vt. C. quod metus cau. l. j. & iij. Mposibilium. Si mihi liberum hominem, vel rem sacram, vel religiosam,

religiosam, vel lunā promiseris dare, nulla est obligatio: vt. s. de verb. obl. l. inter stipu. s. sacrā, & insti. de inuti. stipu. in prin. Idem si stipuler sororē meam mihi in vxorē, quod de iure est impossibile: vt. s. de verb. obl. l. si stipuler. Idem si stipulatio est possibilis, sed conditio impossibilis, vt in faciendo: vt supra de verb. obliga. l. impossibilis. & de actio. & obliga. l. non solum. & facit supra eo. l. verum est. & l. quod alicuius. & j. eodē. l. ea quæ. Accursius.

**N**ihil peti. Si promiseris mihi partum Arethusæ, vel fructus fundi: inest temp⁹ ante quod non potest agi: vt supra de verbo. obl. l. interdum. nisi feceris quo minus postea dare possis: vt quia productum abortionis dedisti: vt argu. supra de statulib. l. iij. s. fi. Secundo dicit quod si promisisti decem in pascha, ante nō possum agere: vt institut. de verbo. obl. s. in diem. secus si promiseris mihi hodie: vt supra de verbo. obl. l. liber homo. s. decem.

**S**i quis prægnantem. Institui te heredē: & si decedas sine liberi, rogaui vt hereditatem restituas. si prægnantem vxorem relinquas, non videtur conditio defecisse: sed certe nec extitisse: quia si mortui nascantur, pro non cōceptis & non natis habentur: vt. s. de verb. sign. l. qui mortui, nisi in casu: vt in eo. tit. l. quæret aliquis. Item quid si tu institutus non vxorem, sed concubinam prægnantem reliquisti? Respon. idem: vt. s. ad Treb. l. ex facto. s. si quis rogatus. & de lega. iij. l. cum pater. s. volo. & l. Lucius. s. vlti.

**V**bi pugnantia. Fecit quis duo testamenta: & vtrumque fuit originale, forte quia unum volebat secum ferre, & aliud domi relinquere: & in uno inuenitur Titio relictæ domus: in alio inuenitur eadem dom⁹ relictæ Mævio. neutrum valet: vt hic secundum Bu. & Azo. vt. C. de fide instru. l. scripture. hæc positio non placet: quia hic de vna scriptura dicit. Item eadem ratione non valet si dicas quod inueniuntur duo testamenta, in uno quorum Titius heres, in alio Mævius inuenitur: nec appareat quod prius & quod posterius sit factum. Item nec hoc valet si dicas quod dixit, do lego: & postea: nō do, non lego: quia tunc primum non potest impugnare, cum corrigatur à secundo dicto: vt s. de vulga. substi. l. si quis eum quem. Item nec valet si ponas quod legauit mihi fundum, & in eodem testamento vsumfru. eiusdem fundi. valet quidem, quia legatarius vult: vt. s. de vsumfru. legal. l. si fundus titio. Tu ergo pone vt supra de condit. insti. l. si Titius. repugnantia enim impossibilia sunt. Item potest poni vt supra de vulga. substi. l. vlti. s. j. Item potest poni in quibuslibet perplexis: vt supra de vsumfru & habi. l. per seruum. s. denique si tibi. & de serui. l. via. & de rebus dubiis. l. si fuerit.

**d** Quæ rerum. si promiseris vt doceas me volare, vel cælum tñetur, vel seruum non moriturū: nulla lege cōfirmata est obligatio, inm̄ infirmata: vt. s. eo. l. impossibilium. & C. de contrahen. stipu. l. moriturum.

**P**upillus. Non dicitur velle in sui præiudicium contrahendo: vt supra de actio. emp. l. Julianus. s. si quis à pupillo. vel hereditatem adeundo: vt institut. de aucto. tuto. s. neque. sed ad sui commodum sic: vt. s. si quis à pupillo. Item econtra nec nolle, vt actionem remittere: vt. C. de aucto. præstan. l. fi. & l. neque actio- nes: vt hereditatem repudiare: vt. C. de repu. here. l. pupillorum. nā qui nō potest solus adire, nec solus potest repudiare: vt supra de acquiren. here. l. iij. Sed quantum ad sui commodum potest nolle: vt supra de ser. vrba. prædio. l. inuitum. prædicta autem vera de eo qui non est proximus pubertati, & doli capax non est: alias etiam in sui præiudicium potest velle, si sit in dolo: vt supra depositi. l. j. s. an in pupillū. & institu. de obl. ex delicto. s. fin. & supra de dolo. l. heredibus. s. item in causæ. Item quod dicit in ea ætate. scilicet pupilli: & tunc sic fit relatio ad intellectum. Et quia s̄a pe quæritur quando naturaliter tenetur, & non

civiliter, & qñ vtroque modo, & quando neutro obligetur: <sup>a</sup> dic si contrahat cum auctoritate tutorum, civiliter & naturaliter obligatur: vt supra de aucto. tuto. l. impuberis. si vero sine auctoritate tutorum: tunc aut est infans. & tunc neutro: vt supra de tur: tu dic actio. & obligatio. l. pupillus. & de condi. insti. l. quod pupillus. quod pupillus. idem dicas de proximo lus dol. ca- infantie: vt institut. de tñre natura inuti. stipu. s. furiosus. si liter & ci- autem est proximus pu- uiliter obli- bertati, aut est locuple- gatur. l. s. in pupili- tor: & tenetur vtro- l. s. depo- que modo: vt supra de glo. & doc. aucto. tuto. l. pupillus. in. s. pupil- & de condic. inde. l. na- lus. insti. de turaliter. s. item. & de & notaui in. nego. gest. l. iij. s. pupil- l. illud. s. de lus. & commo. l. iij. in noua. princip. aut non est lo- cupletior: & tunc aut cum tñre contraxit: & tunc neutro modo, nisi alterius tutoris au- toritas iterueniat: vel nisi factus sit locuple- tor: vt supra de aucto. tuto. l. pupill⁹. aut cum extraneo, & tunc natu- raliter tantum, habeat vel non habeat tuto. ex quo contrahit fine eo: vt supra quando di. le. ce. l. cum illud. s. heres. & ad Trebel. l. si ei⁹ pu- pilli. j. resp. & de noua. l. j. s. illud. licet quidam

distingunt, vt si habet tutorem, & contrahat fine eo, nec naturaliter teneatur: sed vbi non habet, tunc naturaliter tenetur, argu. C. de in integ. resti. mi. l. si curatorem. prædicta omnia quæ dixi in pupillo, seruentur & in adulto, si habeat curatorem. alias si non habet, tenetur vtroque modo: sed potest restitu: vt supra de act. & obl. l. obligari. & C. de in integ. resti. mi. l. si curatorem. in iudicis dic quod fine tuto. vel cu. litigantes non præiudicant. sibi ipso iure: sed pro se sententia latæ tenet: vt. C. de auct. præstan. l. clarum. & supra de re iudi. l. acta. s. contra. & C. de procur. l. non eo minus. & facit ad id quod dicit animi iudicio. s. de act. & obl. l. furiosus.

**f** Vod euincitur. Si res quam emi, euincatur mihi per rei vin. nō est in bonis meis. secus si per hypo. quod fieri potest: vt supra de euic. l. si mancipium. s. si communi. & s. duplae. & l. euictus. Sed contra. s. tit. j. l. bonorum. s. in bonis. dum enim causa euictionis agitur, bo. fi. possideo: ergo est in bonis meis. sed dic strictius hic accipi in bonis, quæ ibi. vel dic, euincitur. i. euictū est. sic inchoatur, id est inchoata est: vt supra eodem. l. nec ex pre- cario. demum enim re euicta definit esse in bonis meis, vt nec do- minus, nec bonæ fidei possessio sim. Accursius.

**g** N eratius. Procurator ignarus mortis domini impetravit priuilegiū pro domino. certe non valet procuratori: quia non hoc agebatur. item nec defuncto: quia à solo Deo potest ha- bere priuilegium. nec heredi: nisi hoc princeps voluerit: de quo si dubitetur, ad eum recurritur. ad quod. C. de le. & con. l. cum de nouo. & l. vlti. & s. de vulga. substi. l. ex facto. in princip. & C. de fac. san. eccl. l. omni. & s. eo. l. in ambiguis. & sicut nō valet pri- uilegium pro defuncto impetratum: sic nec iudiciū pro eo suscep- ptum: vt. s. de iudi. l. de quæ re. s. fi. secus in sententiis iudicū: vt ecce, pronuntiauit iudex heredem abesse ex iusta causa, & liber- tam debet. proderit heredi, quasi de herede sit pronuntiatū: vt si habeat ius patronatus: sicut econtra amitteretur ius patro- natus, si aliquis iuuenis à quo debetur fideicom. libertas, pronun- tiatur ex iniusta causa abesse: vt. s. de fideicom. lib. l. cum quasi. in prin. & l. cum vero. s. subiectum. vsque in fi. & l. si eum. s. eorum. & hoc cum sententia fertur pro defuncto. secus si contra eum: vt. s. quæ senten. sine appell. l. penult. Item quod dicit, defuncto: ablatiū est absolutus.

**h** E tque. cum omnes seruitutes sint individua præter vsumfru. vt. supra ad l. Fal. l. j. s. si vsumfructus. si aliquis mihi pro- miserit aliqua, heredes promissoris tenetur in solidum. & econ- tra meis heredibus debetur in solidum: vt. s. fami. eresc. l. hered. s. an autem. & s. contra. Idem si promisit aliquid quod con- sistat in faciendo, vel nō faciendo: vt. s. de verb. obl. l. stipulatio- nes non diuiduntur. s. idem puto. & l. iij. s. item si in facto. licet in

opere videatur contra, vt supra de ope. l. l. si quando. vbi libertus qui duobus promisit operas, tenetur pro partibus. sed ibi ad estimationem siebat cōdemnatio. sic & s. si ser. vind. l. loci. s. si fundus. & s. sed si duorum. & hoc quando omnino diuidi non potest. Si autem potest, licet non commode, vt bos & homo. vt insti. de offi. iudi. s. quod si commodum. & tunc aut est in genere promissio, vt homo : vel alternative, & tunc pro parte petitur : sed solui nisi totum non potest: vt. s. de verbo. obli. l. ij. circa prin. & l. in executionibus. s. pro parte. aut est simplex, vt Stichus: & tunc & petitio & solutio facienda est pro partibus : vt supra de solu. l. si stipulatus s. vlti. & C. de here. extiterūt. act. l. ij. nisi in casibus: vt supra commo. l. iiij. s. heres. & l. in commodato. s. si ex facto.